

KẾ HOẠCH

Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2023

Năm 2022, ngành Nông nghiệp triển khai nhiệm vụ trong bối cảnh có những thuận lợi và khó khăn, thách thức lớn đan xen, trong đó giá vật tư đầu vào tăng cao, trong khi thị trường biến động, một số dịch bệnh nguy hiểm trên cây trồng, vật nuôi diễn biến khó lường. Nhưng với sự nỗ lực, phấn đấu, đoàn kết, thống nhất cao của toàn Ngành trong công tác tham mưu, cùng sự vào cuộc của hệ thống chính trị kịp thời chỉ đạo, triển khai đồng bộ các chương trình, kế hoạch, đề án sản xuất, quản lý nhà nước trên các lĩnh vực nên nông nghiệp tiếp tục đạt kết quả toàn diện, duy trì tăng trưởng dương (tăng trên 0,83% so với 2021, bình quân 3 năm (2020-2022) đạt trên 3,6%); chỉ số thu nhập bình quân đầu người khu vực nông thôn đạt trên 37 triệu đồng/người (tăng hơn 4 triệu đồng so với năm trước); giá trị trên đơn vị diện tích trên 96 triệu đồng/ha; trên các lĩnh vực hình thành các mô hình, chuỗi liên kết gắn với phong trào dồn điền đổi thửa, tập trung tích tụ ruộng đất, sản xuất theo hướng hữu cơ, tuần hoàn. Chương trình nông thôn mới đạt và vượt các chỉ tiêu nghị quyết HĐND tỉnh giao. Hoàn thành 100% đầu việc, nội dung cấp trên giao, trong đó có trên 350 đầu việc UBND tỉnh giao; đã tiếp nhận và xử lý gần 15.000 văn bản đến và đã ban hành trên 4.200 văn bản đi.

Năm 2023 là năm giữa nhiệm kỳ trong thực hiện kế hoạch 5 năm 2021-2025 và Đề án Thí điểm xây dựng tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới, gắn với triển khai Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2022-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Chương trình hành động 16 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TU ngày 16/6/2022 của Đảng về NN-ND-NT đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Trong bối cảnh dự báo ngành nông nghiệp, nông thôn đối mặt nhiều khó khăn, thách thức, áp lực tăng trưởng do biến đổi khí hậu, thiên tai, thời tiết, dịch bệnh khó lường,... Để cụ thể hóa, thực hiện thắng lợi các nghị quyết, chương trình của Bộ, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh¹; Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2023 với các nội dung chủ yếu:

I. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TỔNG THỂ

1. Phục hồi tăng trưởng bền vững, phấn đấu năm 2023 đạt trên 3%/năm; tổng giá trị nông, lâm, thủy sản (theo giá so sánh) đạt trên 14.250 tỷ đồng (trong đó: nông nghiệp 11.435 tỷ đồng, lâm nghiệp 825 tỷ đồng, thủy sản 1.990 tỷ đồng); giá trị trên đơn vị diện tích trên 97,5 triệu đồng/ha; số xã đạt chuẩn các nội dung, tiêu chí thuộc ngành tăng thêm 03 xã nông thôn mới, 15 xã NTM

¹ Chương trình số 21/CTr-UBND ngày 19/01/2023

nâng cao, 03 xã NTM kiểu mẫu và 01 huyện đạt chuẩn NTM theo Nghị quyết 13-NQ/TU của BCH Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết số 95/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND tỉnh và Quyết định số 2309/QĐ-UBND ngày 10/11/2022 của UBND tỉnh về giao chỉ tiêu Kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2023:

- *Giao các Chi cục: Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chăn nuôi và Thú y, Thủy sản, Kiểm lâm, Thủy lợi, Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản* tiếp tục bám sát cơ sở, chủ động tham mưu, tập trung cao chỉ đạo nâng cao hiệu quả quản lý, dự tính, dự báo; đẩy mạnh cơ cấu lại, phát triển sản xuất nông nghiệp đồng đều, toàn diện trên các lĩnh vực, cây trồng, vật nuôi; xây dựng, tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá và chỉ đạo nhân rộng các mô hình, chuỗi sản xuất an toàn theo các quy chuẩn, tiêu chuẩn (như Viegap,...) và các mô hình nông nghiệp theo hướng hữu cơ, tuần hoàn, cấp mã số vùng trồng, truy xuất nguồn gốc sản phẩm; tiếp tục đẩy mạnh phòng trào đồn điền đôi thửa, tập trung tích tụ ruộng đất, xây dựng cánh đồng lớn tạo lan tỏa tăng quy mô diện tích, sản lượng, năng suất và hiệu quả sản xuất các sản phẩm nông nghiệp hàng hóa chủ lực (*như cam, bưởi chất lượng cao, rau quả, lúa hàng hóa, chè công nghiệp, trồng rừng nguyên liệu, chăn nuôi gia súc, gia cầm, nuôi tôm thâm canh và khai thác các hải sản có giá trị kinh tế cao,...*); chủ động phối hợp với các ngành, địa phương khuyến khích, thu hút đầu tư mới, rà soát, đôn đốc tiến độ các dự án đầu tư nông nghiệp đã được chấp thuận chủ trương,...

- *Chi cục Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối NTM tỉnh* tham mưu Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng NTM tỉnh chỉ đạo, điều hành, điều phối các sở, ngành, địa phương thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp theo Đề án xây dựng tỉnh đạt chuẩn NTM giai đoạn 2021-2025 và các nội dung theo các quy định Bộ Tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn NTM, nâng cao, kiểu mẫu, huyện đạt chuẩn NTM, nông thôn mới nâng cao, tiêu chí tỉnh NTM... trong đó trước mắt: Củng cố, cập nhật các tiêu chí cấp xã, cấp huyện theo Bộ tiêu chí NTM giai đoạn 2021-2025; tham mưu Hội nghị tổng kết năm 2022 và đánh giá giữa kỳ (*hoàn thành trong tháng 2/2022*); đôn đốc các sở, ngành theo lĩnh vực, nội dung, tiêu chí ngành phụ trách chủ động tham mưu, tích cực làm việc với các bộ, ngành để tiếp tục huy động nguồn lực thực hiện các tiêu chí tỉnh NTM.

2. Về triển khai Khung Chương trình nhiệm vụ thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của UBND tỉnh và triển khai Quy hoạch tỉnh:

a) *Chi cục Phát triển nông thôn, Văn phòng ĐP NTM tỉnh* chủ trì, tham mưu:

- *Chủ động soát, xây dựng trình HĐND tỉnh ban hành:* Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ thực hiện Chương trình Bố trí dân cư các vùng: Thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới, di cư tự do, khu rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030 (*hoàn thành trước 30/11/2023*).

- *Xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành:*

(1)+ Kế hoạch thực hiện Chương trình bố trí dân cư các vùng: Thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới, di cư tự do, khu rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh Hà

Tĩnh giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030 theo Quyết định số 590/QĐ-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ (*hoàn thành trước ngày 30/6/2022*).

(2)+ Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Bảo tồn và phát triển làng nghề Việt Nam giai đoạn 2023-2030 (*hoàn thành trước 30/11/2023*).

(3)+ Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển cơ giới hóa nông nghiệp và chế biến nông lâm thủy sản đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (*hoàn thành trước 30/9/2023*).

(4)+ Thẩm định xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; huyện đạt chuẩn nông thôn mới (*Đợt 1 tháng 7/2023; đợt 2 tháng 12/2023*).

(5)+ Báo cáo rà soát, đánh giá và tham mưu đề xuất UBND tỉnh các nội dung chỉ đạo các tiêu chí nông thôn mới cấp xã, huyện và triển khai Đề án, các tiêu chí nông thôn mới cấp tỉnh (*trước ngày 25 háng tháng*);

(6)+ Hội nghị tổng kết Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023 và đánh giá giữa kỳ thực hiện Đề án thí điểm tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 (*tháng 2/2023*);

(7)+ Đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023 (*tháng 12/2023*).

b) Chi cục Thủy lợi chủ trì, tham mưu:

- *Chủ động soát xét, tham mưu* trình HĐND, UBND tỉnh các nội dung liên quan về bãi bỏ Nghị quyết Quy hoạch phòng, chống lũ chi tiết cho các tuyến sông có đề tỉnh, Quy hoạch tổng thể hệ thống thủy lợi, Quy hoạch cấp nước sinh hoạt nông thôn sau khi Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được duyệt và quy định liên quan đảm bảo thời hạn theo Chương trình, kế hoạch triển khai quy hoạch của UBND tỉnh quy định.

- *Xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành:*

(1)+ Quyết định sửa đổi Quyết định số 27/2019/QĐ-UBND của UBND tỉnh về ban hành Quy định phạm vi vùng phụ cận đối với công trình thủy lợi khác trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (*hoàn thành trước 30/7/2023*).

(2)+ Sửa đổi Quyết định số 49/2018/QĐ-UBND về ban hành Quy chế phối hợp giữa các ngành, các cấp trong công tác phòng ngừa, xử lý vi phạm pháp luật về thủy lợi, đê điều, PCTT trên địa bàn tỉnh (*hoàn thành trước 31/5/2023*).

c) Chi cục Kiểm lâm chủ trì chủ động soát xét, tham mưu trình HĐND, UBND tỉnh các nội dung liên quan về bãi bỏ các nghị quyết, quyết định liên quan về Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng, Quy hoạch 3 loại rừng...sau khi Quy hoạch tỉnh, Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia được phê duyệt và quy định, hướng dẫn liên quan theo chỉ đạo của Bộ, của UBND tỉnh.

d) Chi cục Chăn nuôi và Thú y chủ trì, tham mưu: Xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành: Phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản năm 2024 (*hoàn thành trước ngày 31/12/2023*).

e) *Chi cục Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản chủ trì tham mưu xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành:* Kế hoạch Đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2023 (hoàn thành trước ngày 20/02/2023). Phối hợp với Chi cục Phát triển nông thôn tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển cơ giới hóa nông nghiệp và chế biến nông lâm thủy sản đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh (hoàn thành trước 30/9/2023).

f) *Trung tâm Khuyến nông, Chi cục Chăn nuôi và Thú y tham mưu, xây dựng trình UBND tỉnh ban hành:* Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình cải tạo giống bò chất lượng cao năm 2023 trên địa bàn tỉnh và tổ chức thực hiện.

g) *Chi cục Thủy sản chủ trì tham mưu, xây dựng trình UBND tỉnh ban hành:* Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) năm 2023.

h) *Phòng Kế hoạch – Tài chính chủ trì rà soát, giao các Chi cục thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai các nội dung phương án phát triển ngành, lĩnh vực trong Quy hoạch tỉnh theo Quyết định số 1363/QĐ-TTg ngày 08/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ và kế hoạch, chương trình hành động của tỉnh.*

3. Về triển khai các nội dung khung đầu việc, nhiệm vụ trọng tâm của Ngành năm 2023: Giao các Phòng, Chi cục, đơn vị liên quan thuộc Sở ngoài các đầu việc thuộc Khung chương trình KTXH của UBND tỉnh giao, chủ động tập trung tham mưu, thực hiện hoàn thành trên 85 nhiệm vụ, đầu việc trọng tâm theo **Khung nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 kèm theo** (gồm 34 đầu việc thuộc thẩm quyền HĐND, UBND tỉnh và 51 đầu việc thuộc Sở) đảm bảo chất lượng, tiến độ yêu cầu. Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước, tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả các luật về trồng trọt, chăn nuôi, thủy lợi, thủy sản, lâm nghiệp, công tác khuyến nông, nước sạch, hợp tác xã, chuyển đổi số, cải cách hành chính.

4. Về triển khai thực hiện các nghị quyết thông qua tại Kỳ họp 11 HĐND tỉnh, khóa XVIII và các nội dung trả lời chất vấn, kiến nghị cử tri:

a) *Về triển khai các nghị quyết:*

- *Đối với Nghị quyết 90/2022/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 về thông qua giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi:* Giao Chi cục Thủy lợi chủ trì tham mưu các nội dung, nhiệm vụ thuộc Sở theo nghị quyết và các quy định liên quan về quản lý dịch vụ công ích thủy lợi trên địa bàn tỉnh.

- *Đối với Nghị quyết số 99/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 thông qua Quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác và kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2023 của HĐND tỉnh:* Giao Chi cục Kiểm lâm chủ trì tham mưu, hướng dẫn, chỉ đạo các địa phương, nhà đầu tư chấp hành thực hiện theo quy định của pháp luật; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát chặt chẽ tiến độ thực hiện các dự án.

b) *Về tham mưu thực hiện các nội dung đã trả lời chất vấn và các ý kiến của cử tri tại kỳ họp 11 HĐND tỉnh khóa XVIII:*

Giao các Chi cục thuộc Sở, Phòng Quản lý Xây dựng công trình, Kế hoạch - Tài chính, Ban Quản lý các cảng cá và các đơn vị liên quan theo nội dung, nhiệm vụ cụ thể được Giám đốc Sở giao tham mưu trả lời **8 nội dung, kiến nghị cử tri** (tại Văn bản số 2656/SNN-KHTC ngày 03/12/2022) và **5 nội dung chất vấn** (tại Văn bản số số 2701/SNN-KHTC ngày 09/12/2022) tập trung tham mưu thực hiện giải pháp thực hiện nội dung đã trả lời chất vấn, kiến nghị cử tri (tại Văn bản số 2697/SNN-KHTC ngày 08/12/2022, số 2721/SNN-KHTC ngày 12/12/2022), báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở (qua Phòng Kế hoạch-Tài chính) trước ngày **30/4/2022** để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

(Có các Văn bản kèm theo)

5. Về triển khai Chương trình hành động số 16-CTr/TU ngày 30/9/2022 của BCH Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045: Các Chi cục thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ tập trung tham mưu, chỉ đạo thực hiện các chương trình, đề án, cơ chế chính sách theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 6045/UBND-NL₅ ngày 24/10/2022; Phòng Kế hoạch - Tài chính chủ trì đôn đốc, tổng hợp, tham mưu Giám đốc Sở. Trước mắt, báo cáo kết quả 1 năm triển khai thực hiện Chiến lược phát triển nông nghiệp, nông thôn trước ngày 20/01/2023 để tổng hợp, báo cáo Bộ, UBND tỉnh.

6. Kịp thời rà soát, kiểm tra giải quyết, xử lý các kiến nghị, vướng mắc của các địa phương, cơ sở, nhất là các kết luận của Tỉnh ủy, UBND tỉnh ủy tại các hội nghị đối thoại, làm việc với các tổ chức đoàn thể, địa phương và các đoàn kiểm tra, giám sát theo chuyên đề của HĐND tỉnh, Hội ND tỉnh,...

- Giao các Phòng, Chi cục, đơn vị thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách thường xuyên bám sát cơ sở, rà soát, chủ động nắm bắt thông tin; kịp thời kiểm tra, tham mưu giải quyết, hướng dẫn xử lý hoặc tổng hợp, báo cáo các khó khăn, vướng mắc tại cơ sở, địa phương đề xuất thuộc thẩm quyền giải quyết; định kỳ hàng tháng, quý, báo cáo gửi về Sở (qua Văn phòng Sở) để kịp thời chỉ đạo và tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, xử lý theo quy định.

- Giao các Phó Giám đốc Sở theo lĩnh vực phụ trách chỉ đạo, đôn đốc, giám sát các phòng, đơn vị triển khai; định kỳ soát xét, đưa vào chương trình công tác, bố trí lịch đi kiểm tra, chỉ đạo trực tiếp thực hiện giải quyết, xử lý theo quy định.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Lĩnh vực Trồng trọt và BVTV

Giao Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở, địa phương tập trung tham mưu, chỉ đạo, thực hiện:

a) *Mục tiêu:* Tham mưu chỉ đạo sản xuất lĩnh vực Trồng trọt, phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu về diện tích, năng suất, sản lượng cây trồng chủ yếu được phê duyệt tại **Phụ lục số 04, 05, 06, 07, 08, 09, 12, 13, 14** kèm theo Quyết định số 2309/QĐ-UBND ngày 10/11/2022 của UBND tỉnh.

b) *Nhiệm vụ, giải pháp:*

- Thường xuyên bám sát cơ sở, tập trung chỉ đạo sản xuất, chấp hành khung lịch thời vụ, cơ cấu giống, vật tư đảm bảo chất lượng, chủ động phòng trừ sâu bệnh đảm bảo vụ Xuân, Hè Thu và vụ Đông 2023 đạt kết quả toàn diện. Chủ động giám sát, tham mưu, ban hành các văn bản chỉ đạo, bổ cứu sản xuất, dự tính, dự báo và thực hiện tốt các biện pháp phòng trừ các đối tượng sâu bệnh phát sinh trên cây trồng.

- Tiếp tục tập trung vận động, tuyên truyền và chỉ đạo công tác dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng, tích tụ ruộng đất theo Nghị quyết số 06 của BCH Đảng bộ tỉnh đã ban hành, gắn với tăng tỷ lệ cơ giới hóa, ứng dụng các tiến bộ kỹ thuật, giống mới vào sản xuất lúa, cây màu (phần đầu đến cuối năm 2023 đạt trên 7.500ha); phương châm mỗi đơn vị cấp huyện chọn 01 đến 02 đơn vị cấp xã làm điểm với quy mô toàn xã, các đơn vị cấp xã còn lại lựa chọn ít nhất 01 thôn hoặc 01 vùng làm điểm, phần đầu sau khi thực hiện chuyển đổi ruộng đất phải đạt được mục tiêu, tối đa mỗi hộ sử dụng từ 01-02 thửa/01 hộ, trong đó có đến 75-80% số hộ sử dụng 01 thửa.

- Chủ động phối hợp với Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm thủy sản tham mưu tổ chức sơ kết đánh giá để có giải pháp, kế hoạch nhân rộng các mô hình, chuỗi liên kết nông nghiệp theo hướng hữu cơ, tuần hoàn liên kết với Tập đoàn Quế Lâm (*hoàn thành trước ngày 30/6/2022*). Phát huy chuỗi liên kết trồng, chế biến chè xuất khẩu. Ổn định diện tích cam, bưởi Phúc Trạch, chú trọng đầu tư vào thâm canh, tăng năng suất, chất lượng; xây dựng mô hình cấp mã số vùng trồng, truy xuất nguồn gốc sản phẩm.

- Chủ động dự tính, dự báo, hướng dẫn, chỉ đạo triển khai kịp thời các biện pháp phòng trừ các đối tượng gây hại, chăm sóc, bảo vệ tốt diện tích cây trồng.

** Các nhiệm vụ trước mắt từ nay đến trước, trong và sau Tết:*

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn chăm sóc, thu hoạch nhanh gọn các loại cây trồng vụ Đông 2022.

- Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tổ chức sản xuất vụ Xuân 2023 đảm bảo cơ cấu, lịch thời vụ theo Công điện số 01/CĐ-UBND ngày 09/01/2023 của UBND tỉnh. Thường xuyên bám sát cơ sở, theo dõi, nắm bắt tình hình dự báo thời tiết, kịp thời chỉ đạo, bổ cứu các biện pháp phòng chống rét cho cây trồng, đặc biệt là có phương án dự phòng giống, bổ cứu đối với mạ và lúa xuân 2023 trong trường hợp rét đậm, rét hại xảy ra.

- Liên hệ, tham mưu chuẩn bị nội dung, địa điểm để Lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức kiểm tra tình hình sản xuất, thăm đồng đầu năm Quý Mão (*Chương trình công tác của UBND tỉnh dự kiến 25-26/01/2023 (AL 04-05/1)*).

2.2. Lĩnh vực Chăn nuôi và Thú y

Giao Chi cục Chăn nuôi và Thú y chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở, địa phương tập trung tham mưu, chỉ đạo, thực hiện:

a) *Mục tiêu:* Hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu về quy mô đàn và sản lượng thịt hơi xuất chuồng các sản phẩm chủ lực như lợn, bò, hươu, gia cầm tại

phụ lục số 01, 02, kèm theo Quyết định số 2309/QĐ-UBND ngày 10/11/2022 của UBND tỉnh, phân đầu: Tổng sản lượng thịt hơi đạt trên 112.500 tấn; tỷ lệ nái ngoại chiếm trên 57%; tỷ lệ bò Zêbu, bò chất lượng cao đạt 59% tổng đàn.

b) Nhiệm vụ, giải pháp:

- Tham mưu giải pháp tập trung chỉ đạo nhân rộng các mô hình chăn nuôi lợn, gia cầm theo hướng hữu cơ, an toàn dịch bệnh. Tiếp tục đẩy mạnh chương trình Zeebu hóa đàn bò bằng thụ tinh nhân tạo. Tổ chức triển khai tốt công tác bình tuyển, chọn lọc, xây dựng dữ liệu đàn hươu giống. Chủ động tham mưu, thực hiện các nội dung về chuyên đổi số trong lĩnh vực chăn nuôi và thú y.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt Kế hoạch số 470/KH-UBND ngày 30/11/2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản năm 2023, trong đó chú trọng tăng cường kiểm soát dịch bệnh hiệu quả, nhất là công tác tiêm phòng vắc xin; kịp thời phát hiện, khoanh vùng, dập dịch không để phát sinh diện rộng. Quản lý chặt chẽ các hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm, hành nghề và kinh doanh thuốc thú y. Đôn đốc, chỉ đạo việc triển khai chính sách hỗ trợ cho các xã, đơn vị cấp huyện.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tổ chức cán bộ nghiên cứu, rà soát, đề xuất phương án củng cố, kiện toàn, nâng cao năng lực hệ thống thú y từ tỉnh đến cơ sở theo Luật Thú y và các quy định hiện hành.

- Đôn đốc, phối hợp với Trung tâm Khuyến nông xây dựng, trình ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình cải tạo giống bò chất lượng cao năm 2023 trên địa bàn tỉnh (*hoàn thành trước 30/6/2023*)

* *Các nhiệm vụ trước mắt từ nay đến trước, trong và sau Tết:* Tập trung chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn các địa phương thực hiện tốt công tác phòng, chống đói rét, dịch bệnh cho vật nuôi theo Công điện số 01/CĐ-UBND ngày 09/01/2023 của UBND tỉnh. Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tăng cường công tác quản lý giết mổ gia súc, gia cầm và vệ sinh thú y.

2.3. Lĩnh vực Lâm nghiệp, kiểm lâm:

Giao Chi cục Kiểm lâm chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở, địa phương tập trung tham mưu, chỉ đạo, thực hiện:

a) Mục tiêu:

Chỉ đạo hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu về diện tích trồng rừng nguyên liệu và sản lượng khai thác gỗ rừng trồng tại **Phụ lục số 10** kèm theo Quyết định số 2309/QĐ-UBND ngày 10/11/2022 của UBND tỉnh; độ che phủ rừng trên 52%; *tăng diện tích rừng trồng nguyên liệu đạt chứng chỉ quản lý rừng bền vững (phần đầu đạt trên 6.000ha)*

b) Nhiệm vụ, giải pháp:

- Tham mưu, chỉ đạo công tác tuyên truyền, hướng dẫn, chỉ đạo các hộ gia đình, tổ chức, cá nhân thực hiện việc trồng rừng nguyên liệu gắn với hợp tác, liên kết với các nhà máy chế biến gỗ (MDF, HDF,) hướng tới cấp chứng chỉ quản

lý rừng bền vững. Tăng cường công tác bảo vệ rừng tại gốc, PCCCR; kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc sử dụng rừng của các chủ rừng.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát việc các chủ rừng thực hiện tốt phương án quản lý rừng bền vững sau khi phê duyệt. Quan tâm ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số trong quản lý, theo dõi diễn biến rừng; đẩy nhanh tiến độ chuyển đổi số các nội dung trong lĩnh vực lâm nghiệp theo kế hoạch đã ban hành.

- Tiếp tục chỉ đạo, phối hợp các ngành, đơn vị, địa phương giải quyết dứt điểm các vụ việc tòn đống, lấn chiếm đất, phát xẻ rừng trái phép trên địa bàn. Hoàn thiện các hồ sơ, trình cấp có thẩm quyền chuyển đổi mục đích sử dụng rừng dự án Hồ chứa nước Rào Trỏ. Rà soát, tham mưu các quyết định chủ trương chuyển MĐSDR và quyết định chuyển mục đích sử dụng sang mục đích khác (khi có yêu cầu) đảm bảo chất lượng, đúng quy định.

** Các nhiệm vụ trước mắt từ nay đến trước, trong và sau Tết:*

- Khẩn trương hoàn thành việc tham mưu xây dựng, trình UBND tỉnh phân bổ phương án kinh phí chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2022 cho các chủ rừng (hoàn thành trình trước ngày 15/01/2023).

- Tham mưu triển khai tốt “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Quý Mão năm 2023; chủ động chuẩn bị tốt các nội dung, địa điểm, kế hoạch để Lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh dự Lễ phát động trồng cây Xuân Quý Mão (Chương trình của UBND tỉnh dự kiến 25-26/01/2023 (AL 04-05/1) và các nội dung theo Công điện số 01/CĐ-UBND ngày 09/01/2023 của UBND tỉnh.

- Tham mưu các văn bản chỉ đạo, tăng cường công tác bảo vệ rừng năm 2023 theo Chỉ thị số 8733/CT-BNN-TCLN ngày 23/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT, gắn với triển khai kế hoạch thực hiện đề án “1 tỉ cây xanh”.

- Chỉ đạo các hạt kiểm lâm phối hợp với các chủ rừng và các địa phương tổ chức tuần tra, quản lý bảo vệ rừng tại gốc; tuần tra, kiểm tra, kiểm soát phát hiện và xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm trước, trong và sau tết.

- Chủ động tham mưu, chuẩn bị các nội dung phục vụ Đoàn kiểm tra, giám sát của Ban thường vụ tỉnh ủy năm 2023 về kết quả thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TU ngày 07/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường quản lý, bảo vệ rừng, khai thác có hiệu quả tiềm năng, lợi thế rừng và đất lâm nghiệp đến năm 2025 và những năm tiếp theo.

2.4. Lĩnh vực Thủy sản:

Giao Chi cục Thủy sản chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở, địa phương tập trung tham mưu, chỉ đạo, thực hiện:

a) *Mục tiêu:* Tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành đạt và hoàn thành vượt các chỉ tiêu định hướng kế hoạch sản xuất thủy sản tại **Phụ lục số 03, 11** kèm theo Quyết định số 2309/QĐ-UBND ngày 10/11/2022 của UBND tỉnh.

b) *Nhiệm vụ, giải pháp:*

- Xây dựng và triển khai có hiệu quả Đề án nuôi trồng thủy sản 2023 (hoàn thành ban hành đề án trước ngày 20/2/2023), trong đó duy trì ổn định diện tích

nuôi trồng, khuyến khích chuyển đổi nuôi tôm, nuôi các đối tượng có giá trị kinh tế theo hướng thâm canh, công nghệ cao, an toàn sinh học; giám sát chặt chẽ các điều kiện về môi trường nuôi.

- Tập trung chỉ đạo các hộ nuôi thả giống, quản lý, chăm sóc, thu hoạch theo đúng khung thời vụ. Tăng cường công tác kiểm dịch, phòng chống dịch bệnh tại các vùng nuôi trồng thủy sản.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các nhiệm vụ, giải pháp theo kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương, của tỉnh về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU).

- Đẩy mạnh các hoạt động khai thác, đánh bắt xa bờ. Đôn đốc tiến độ đầu tư nâng cấp các cảng cá, khu neo đậu, dịch vụ hậu cần nghề cá. Tiếp tục tăng cường công tác đăng ký, đăng kiểm, tuần tra khai thác thủy sản.

2.5. Lĩnh vực Phát triển nông thôn, xây dựng nông thôn mới:

Chi cục Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối NTM tỉnh chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở, các sở, ngành và địa phương tập trung tham mưu, chỉ đạo, thực hiện:

a) Về phát triển nông thôn:

- Tập trung rà soát, tham mưu xây dựng, trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết chuyên đề: *Quy định chính sách hỗ trợ thực hiện Chương trình Bố trí dân cư các vùng: Thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới, di cư tự do, khu rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030 (hoàn thành trước 30/10/2023);* trình UBND tỉnh ban hành các Kế hoạch: *triển khai thực hiện Chương trình Bảo tồn và phát triển làng nghề Việt Nam giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Kế hoạch thực hiện Chương trình Bố trí dân cư các vùng: Thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới, di cư tự do, khu rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030, ... hoàn thành đảm bảo mốc thời hạn theo Khung Chương trình của UBND tỉnh.*

- Tiếp tục tập trung tham mưu triển khai các cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2022-2025 theo Nghị quyết 51 của HĐND tỉnh, trong đó, trước mắt rà soát, tham mưu tổ chức kiểm tra, nghiệm thu kết quả thực hiện các nội dung chính sách hỗ trợ sản xuất năm 2022; tổng hợp, xây dựng trình Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt sớm Kế hoạch kinh phí chính sách năm 2023 *(theo Nghị quyết 96 của HĐND tỉnh bố trí 117 tỷ đồng) hoàn thành trước ngày 30/3/2023 để các đơn vị, địa phương có cơ sở triển khai, giải ngân theo quy định).*

- Rà soát, tham mưu tổ chức hội nghị hướng dẫn triển khai Nghị quyết số 79/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của HĐND tỉnh về quy định nội dung, mức hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025.

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp Đề án thí điểm tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới. Xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện các tiêu chí nông

thôn mới thuộc ngành và đỡ đầu trong xây dựng nông thôn mới.

- Chỉ đạo triển khai Chương trình OCOP, Kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung thuộc ngành về Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2023.

- Chủ động tham mưu triển khai chuyển đổi số trong nông nghiệp, nông thôn theo kế hoạch đã ban hành (*giao Chi cục chủ động rà soát, phối hợp với Phòng Tổ chức cán bộ Sở nghiên cứu các địa phương, đề phương án điều chỉnh chuyển chức năng, nhiệm vụ đầu mối tham mưu “chuyển đổi số” khi rà soát, xây dựng đề án vị trí việc làm đảm bảo phù hợp, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả*).

- Chủ động tham mưu thực hiện việc xét công nhận nghề truyền thống, làng nghề truyền thống năm 2023.

b) Về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, chương trình OCOP:

- Khẩn trương rà soát, chuẩn bị các nội dung, tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023 và đánh giá giữa kỳ thực hiện Đề án thí điểm tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 (*trước ngày 20/02/2023*);

- Rà soát Đề án vị trí việc làm sau khi tiếp nhận biên chế công chức Văn phòng Điều phối Nông thôn mới tỉnh trình Sở Nội vụ thẩm định để ban hành (*hoàn thành trước 30/3/2022*); khẩn trương tham mưu xây dựng các quy chế, quy định, cơ chế hoạt động của đơn vị sau khi tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh được kiện toàn lại theo yêu cầu tại Quyết định số 2591/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND tỉnh.

- Báo cáo rà soát, đánh giá và tham mưu đề xuất UBND tỉnh các nội dung chỉ đạo các tiêu chí nông thôn mới cấp xã, huyện và triển khai Đề án, các tiêu chí nông thôn mới cấp tỉnh (*trước ngày 25 háng tháng*);

- Đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023 (*tháng 12/2023*);

- Chủ động tham mưu các nội dung, nhiệm vụ về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, Chương trình OCOP trên địa bàn tỉnh, trọng tâm:

+ củng cố, cập nhật các tiêu chí cấp xã, cấp huyện theo Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Hoàn thành rà soát, kiện toàn hệ thống Văn phòng Điều phối nông thôn mới các cấp.

+ Chỉ đạo Huyện Kỳ Anh phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, thị xã Kỳ Anh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2023; Huyện Thạch Hà, Đức Thọ, Can Lộc tiếp tục phấn đấu đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao theo Đề án được phê duyệt; huyện Nghi Xuân thực hiện Đề án huyện đạt chuẩn kiểu mẫu, điển hình về văn hóa gắn với phát triển du lịch; ưu tiên mọi nguồn lực cho các xã chưa đạt chuẩn của huyện Hương Khê về đích trong năm 2023.

+ Chỉ đạo các sở, ngành liên quan tích cực làm việc với các bộ, ngành để tiếp tục huy động nguồn vốn Trung ương thực hiện các tiêu chí tỉnh nông thôn mới, phấn đấu hoàn thành thêm 02 tiêu chí vào cuối năm 2023; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án ưu tiên của Đề án.

+ Phấn đấu có thêm 50 sản phẩm đạt chuẩn OCOP trong đó có ít nhất 5 sản

phẩm đạt chuẩn 4 sao, có tối thiểu 1 - 2 sản phẩm đề xuất Trung ương đánh giá, phân hạng 5 sao.

- Chủ động soát xét, tham mưu triển khai các nội dung theo Nghị quyết số 102/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND tỉnh.

2.6. Về công tác quản lý vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm:

Giao Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm thủy sản chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tập trung tham mưu, chỉ đạo thực hiện:

- Xây dựng Kế hoạch đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2023 (hoàn thành trước 20/2/2023).

- Chủ trì phối hợp với Chi cục Trồng trọt và BVTV, Chăn nuôi và Thú y tham mưu tổ chức sơ kết đánh giá để có giải pháp, kế hoạch nhân rộng các mô hình, chuỗi liên kết nông nghiệp theo hướng hữu cơ, tuần hoàn liên kết với Tập đoàn Quế Lâm (hoàn thành trước ngày 30/6/2022).

- Tham mưu xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2030 theo Nghị định 109 của Chính phủ và Quyết định số 885/QĐ-TTg ngày 23/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ (hoàn thành trước ngày 30/9/2022).

- Kịp thời soát xét, tham mưu kế hoạch triển khai các nội dung ghi nhớ hợp tác giữa UBND tỉnh và Tập đoàn Quế Lâm ngay sau khi được công bố.

- Triển khai kiểm tra chất lượng hàng hóa vật tư nông nghiệp trên địa bàn toàn tỉnh; Kiểm tra, giám sát chất lượng, An toàn thực phẩm nông sản, thủy sản; thực hiện Thanh tra chuyên ngành; xúc tiến, đẩy mạnh công tác phát triển thị trường, xây dựng thương hiệu cho các sản phẩm nông nghiệp chủ lực; khuyến khích, thu hút đầu tư sản xuất gắn với bảo quản, chế biến theo chuỗi giá trị.

2.7. Công tác Khuyến nông, chuyển giao khoa học công nghệ:

Giao Trung tâm Khuyến nông chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở, địa phương liên quan tập trung tham mưu, chỉ đạo, thực hiện:

- Triển khai có hiệu quả Chương trình khuyến nông giai đoạn 2023 – 2025 và Kế hoạch khuyến nông năm 2023 đã được phê duyệt.

- Chủ động tham mưu, xây dựng trình ban hành Kế hoạch khuyến nông năm 2024 (hoàn thành trước ngày 15/10/2023).

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình cải tạo giống bò chất lượng cao năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Lập phương án và tổ chức thực hiện bình tuyển hươu đực giống theo Nghị quyết 51 của HĐND tỉnh);

- Tập trung rà soát, triển khai các tốt các nội dung về chuyển đổi số trên cây cam, bưởi theo Kế hoạch chuyển đổi số đã được Giám đốc Sở ban hành.

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Khuyến nông quốc gia, các đơn vị liên quan theo dõi, triển khai các mô hình khuyến nông trên địa bàn tỉnh.

2.8. Thủy lợi, phòng chống thiên tai, nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn

a) *Chi cục Thủy lợi chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở, địa phương liên quan tập trung tham mưu, chỉ đạo, thực hiện:*

- Tham mưu Tổng kết công tác phòng chống thiên tai và TKCN năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023 (*hoàn thành trước ngày 30/4/2023*);

- Tham mưu kiện toàn Ban chỉ huy PCTT và TKCN các cấp; kịp thời thành lập Các Đoàn kiểm tra chỉ đạo công tác PCTT và TKCN ở địa phương. Chủ động nắm chắc diễn biến, triển khai hiệu quả các phương án phòng ngừa, ứng phó thiên tai và biến đổi khí hậu. Tập trung rà soát, tham mưu triển khai việc lập quy trình vận hành hồ chứa, lắp đặt hệ thống giám sát vận hành, thiết bị cảnh báo, xây dựng bản đồ ngập lụt, quy trình bảo trì, kiểm định an toàn đập,..; triển khai đề án nâng cao quản lý an toàn đập, hồ chứa nước đến năm 2025, Đề án nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030.

- Tham mưu Kế hoạch diện tích cấp bù giá sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi năm 2023. Cập nhật, hoàn chỉnh cơ sở dữ liệu thủy lợi phục vụ điều hành PCTT, phục vụ sản xuất.

- Xây dựng Đề án tưới, phương chống hạn vụ Hè Thu năm 2023, Đề án tưới nước phục vụ sản xuất vụ Xuân năm 2024.

- Tham mưu thực hiện một số nội dung: Đôn đốc, chỉ đạo các địa phương, đơn vị thực hiện Luật Thủy lợi và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra kế hoạch kiên cố hoá kênh mương 2023; chỉ đạo, kiểm tra công tác đảm bảo an toàn đập, hồ chứa nước, công trình đê điều trước mùa mưa lũ,...

- Thường xuyên kiểm tra, tham mưu chỉ đạo, đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ 17 công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung sử dụng vốn chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và các công trình, dự án liên quan để sớm đưa vào sử dụng, phát huy hiệu quả.

b) *Giao Trung tâm Nước sạch và VSMTNT chủ trì, phối hợp với các địa phương liên quan tập trung tham mưu, thực hiện:*

- Tổ chức triển khai thực hiện đầu tư xây dựng các công trình được giao làm chủ đầu tư² đảm bảo chất lượng, tiến độ, đúng quy định, kịp thời giải ngân nguồn vốn bố trí theo kế hoạch. Quản lý, khai thác các công trình nước sạch nông thôn được giao quản lý vận hành.

- Hoàn thành xây dựng phương án, trình phê duyệt phương án giá nước (*hoàn thành trong quý I/2023*); tổ chức tiếp nhận các công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung theo kế hoạch.

- Kiểm tra, rà soát, đôn đốc, chỉ đạo triển khai thực hiện chỉ tiêu nước sạch theo Kế hoạch, Đề án tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới.

- Đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án cấp nước sạch nông thôn tập trung do Trung tâm làm chủ đầu tư để sớm đưa vào sử dụng, phát huy hiệu quả.

² Dự án đầu tư xây dựng mở rộng Hệ thống cấp nước sinh hoạt Thiên Lộc cấp cho xã Vương Lộc, huyện Can Lộc (GD2); Dự án đầu tư xây dựng mở rộng Hệ thống cấp nước sinh hoạt Bắc Cẩm Xuyên cấp cho xã Cẩm Quang (GD2); Dự án đầu tư xây dựng mở rộng Hệ thống cấp nước sinh hoạt Bắc Cẩm Xuyên cấp cho xã Cẩm Mỹ, huyện Cẩm Xuyên (GD3); Thay thế nguồn cấp nước cho Hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Thạch Sơn, huyện Thạch Hà

2.9. Công tác quản lý xây dựng công trình

Giao Phòng quản lý XD công trình chủ trì, phối hợp với Phòng Kế hoạch - Tài chính và các đơn vị liên quan tham mưu:

- Hoàn thành, tham mưu xử lý dứt điểm các tồn tại Dự án kênh trục sông Nghèn, Âu tránh trú bão cho tàu cá Cửa Hội- Xuân Phổ giai đoạn 1; tiến độ chất lượng công trình Hồ chứa nước Rào Trỏ.

- Thực hiện công tác thẩm định dự án, thiết kế cơ sở, thiết kế bản vẽ thi công và dự toán theo quy định của Luật xây dựng, Luật Đầu tư công và các quy định hiện hành, đảm bảo chất lượng và đúng thời gian quy định.

- Thực hiện tốt việc kiểm tra công trình trong quá trình thi công và trước khi nghiệm thu đưa vào sử dụng theo quy định. Nâng cao năng lực cho cán bộ thực hiện công tác thẩm định, trang bị các thiết bị đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, tổ chức tập huấn tiếp cận các tiến bộ khoa học công nghệ để đáp ứng các yêu cầu công tác.

2.10. Về cải cách hành chính, tổ chức cán bộ, thanh tra

a) Giao Phòng Tổ chức cán bộ Sở chủ trì, phối hợp với các Chi cục thuộc Sở, các địa phương tham mưu:

- Chủ động tham mưu thực hiện việc tiếp nhận, bàn giao công chức hiện có của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh và các nội dung liên quan theo đúng quy định; Rà soát Đề án vị trí việc làm của Chi cục Phát triển nông thôn sau khi tiếp nhận biên chế công chức Văn phòng Điều phối Nông thôn mới tỉnh trình Sở Nội vụ thẩm định để ban hành và thực hiện theo Quyết định số 2591/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND tỉnh.

- Tham mưu rà soát, sửa đổi bổ sung chức năng nhiệm vụ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; phối hợp Chi cục PTNT chủ động rà soát, nghiên cứu các địa phương, đề xuất phương án phân công đầu mối tham mưu “chuyển đổi số” và điều chỉnh chức năng nhiệm vụ các phòng, các đơn vị thuộc Sở khi rà soát đề án vị trí việc làm đảm bảo phù hợp, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023; Kế hoạch rà soát đơn giản hóa TTHC năm 2023; xây dựng Bộ chỉ số đánh giá cải cách hành chính tại các đơn vị thuộc Sở.

- Chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức xây dựng, thực hiện Đề án vị trí việc làm công chức theo Nghị định 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức; Nghị định 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 về vị trí việc làm và số người làm việc trong đơn vị sự nghiệp.

- Rà soát, xây dựng Đề án và tổ chức kiện toàn, sắp xếp lại các phòng, đơn vị theo Nghị định số 107, 108 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37 và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập.

- Tổng hợp chỉ tiêu, cơ cấu tuyển dụng công chức theo Kế hoạch của

UBND tỉnh khi có yêu cầu và tham mưu, đề xuất UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch, chỉ tiêu, cơ cấu tuyển dụng viên chức năm 2023.

- Phát động các phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước, tỉnh nhà, của ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn và tổ chức các hoạt động thi đua Khối Kinh tế - Kỹ thuật năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kế hoạch - Tài chính xây dựng Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác các đối tượng phải chuyển đổi theo Nghị định số 59 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều về biện pháp thi hành Luật phòng chống tham nhũng (*hoàn thành trong quý I năm 2022*) và tổ chức triển khai thực hiện.

b) Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu:

- Tổ chức thực hiện Quyết định số 706/QĐ-SNN ngày 15/12/2022 về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2023 của Thanh tra Sở và các Chi cục thuộc Sở được giao chức năng thanh tra chuyên ngành.

- Tham mưu ban hành kế hoạch và triển khai thực hiện các nội dung liên quan về công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả (công tác 389), công tác Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (công tác 138).

- Tham mưu thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; thực hiện công tác phòng chống tham nhũng.

2.11. Kế hoạch - Tài chính, Văn phòng Sở:

a) Giao Kế hoạch - Tài chính chủ trì, tham mưu:

- Xây dựng, ban hành Khung kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm thuộc Ngành năm 2023 bám sát Chương trình Khung kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của tỉnh (*hoàn thành trước ngày 30/01/2023*).

- Phối hợp với Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo tiến độ thực hiện các nội dung, đầu việc theo khung kế hoạch. Tham mưu tốt các nội dung, nhiệm vụ về công tác thống kê của ngành theo quy định.

- Chủ động phối hợp với Sở Tài chính tham mưu, hướng dẫn thực hiện chế độ, chính sách, công tác tài chính, xây dựng các quy chế, quy định quản lý tài chính, tài sản, chỉ tiêu nội bộ của Chi cục Phát triển nông thôn sau khi tiếp nhận cán bộ của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh theo Quyết định số 2591/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND tỉnh.

- Chủ động tham mưu kế hoạch, chương trình triển khai Chương trình, Nghị quyết của Tỉnh ủy đảm bảo chất lượng, thời hạn quy định;

- Kịp thời tham mưu phân bổ nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 cho các đơn vị thuộc Sở theo đúng quy định (*hoàn thành trước ngày 25/01/2023*).

b) Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu:
Chủ động chuẩn bị tốt các nội dung giao ban và xây dựng lịch công tác tuần, tháng cho Lãnh đạo Sở. Theo dõi, đôn đốc xử lý văn bản, đầu việc, nhiệm vụ theo chỉ đạo của Bộ, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và của Sở.

III. Tổ chức thực hiện

1. Yêu cầu Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở căn cứ vào nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nêu trên xây dựng, ban hành chương trình, kế hoạch, phân giao nhiệm vụ cụ thể đến các phòng, bộ phận, cán bộ chuyên môn (*phân rõ cán bộ phụ trách chính, bộ phận chịu trách nhiệm chủ trì, bộ phận phối hợp, có lộ trình tiến độ, thời hạn hoàn thành*) và tập trung cao, quyết liệt triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo chất lượng. Định kỳ (hàng tuần, tháng, quý) báo cáo kết quả về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo lãnh đạo Sở.

2. Đề nghị các đồng chí Phó Giám đốc Sở theo lĩnh vực phụ trách chỉ đạo, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện.

3. Văn Phòng Sở, Phòng Tổ chức Cán bộ theo dõi để đánh giá, xếp loại cuối năm./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; (để bc)
- Giám đốc, các Phó GD Sở;
- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Việt